


dukcji 1 browaru 4.232 hl. Z innych przemy-
słów wymienić należy młynarstwo (m. in. 3 du-
że m łyny parowe w Płocku) cementownie, 
krochmalnie (m. in. w Łęgu, pow. płocki) itd. 

W miastach i miasteczkach istniało wiele 
drobnych olejarni.17) 

Mazowsze Płockie nie zmieniło swego wybit-
nie rolniczego charakteru. 
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JERZY KORDAKOW 

CHARAKTERYSTYKA ROŚLINNOŚCI NAJBLIŻSZYCH 
OKOLIC PŁOCKA 

Obserwacje nad florą miejscową, które prze-
prowadziłem w okresie wegetacyjnym 1955 r., 
objęły przede wszystkim Las Brwileński i zbo-
cza prawego brzegu Wisły począwszy od Płoc-
ka, aż po Więcławice. 

Obserwacjami objęto najbardziej interesują-
ce i stosunkowo najpierwotniejsze płaty roślin-
ności na wymienionym obszarze, które zbadano 
zarówno pod względem florystycznym, jak i fi-
tosocjologicznym; poza tym poczyniono szereg 
spostrzeżeń odnośnie gleby (wykopano 17 profili 
glebowych) i nawodnienia. 

Największy wpływ na szatę roślinną, je j roz-
wój i rozmieszczenie mają stosunki glebowe 
i klimat. W Lesie Brwileńskim przeważają gleby 
typu bielicowego; najbardziej interesujące par-
tie lasu rozwinęły się w części północnej i za-
chodniej Leśnictwa Brwilno, na glebach skryto 
bielicowych, o grubej warstwie próchnicy; gle-
by pozostałej większej części lasu są ubogie 
i przedstawiają jałowe piaski, szczerki lub cał-
kowite bielice. Porastają tutaj młodniki sosno-
we o ubogim składzie florystycznym. 
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Zbocza nadwiślańskie pokrywają gleby bru-
natne o dużej zawartości wapnia. Na brzegach 
Wisły, u ujść wąwozów i dolin bocznych dopły-
wówWisły, np.: Brzeźnicy, utworzyły się mady, 
które są często nawadniane przez liczne stru-
myki. Rosną tutaj zespoły wilgociolubne i alu-
wialne. 

Okolice Płocka posiadają klimat o charakte-
rze przejściowym: latem przeważają tutaj wpły 
wy kontynentalne, a zimą — wpływy oceanicz-
ne. Opady roczne wynoszą około 473 mm; naj-
więcej opadów przypada na miesiące letnie 
(lipiec, sierpień). Charakterystyczne są także 
stosunkowo duże wahania temperatur maksy-
malnych i minimalnych (średnia temperatura 
okresu wegetacyjnego'waha się w pobliżu 16,5 C 
a maksymalna dochodzi nawet do 30—3TC); 
wskaźnik suszy wynosi 20°C. Opisane warunki 
klimatyczne sprzyjają rozwojowi roślinności 
kserotermicznej na zboczach doliny Wisły i na 
południowych stokach Lasu Brwileńskiego. 

Na zbadanym terenie zanotowano 570 gatun-
ków roślin naczyniowych, wśród których znaj-
dują się gatunki rzadkie, jak: Astragalus cicer— 
traganek pęcherzykowaty, Laserpitium prute-
nicum — okrzvn łąkowy, Prunella grandiflo-
ra — głowienka wielkokwiatowa, Campanula 
sibirica — dzwonek syberyjski, Equisetum má-
ximum — skrzyp olbrzymi, Inula hirta — oman 
szorstki; dawniej znajdywano na tym terenie: 
Anemone silvestris — zawilec wielkokwiatowy, 
Gentiana amarella, ssp. axillaris — goryczkę 
gorzkawą i inne rośliny, których wyginięcie na-
leży przypisać gospodarce ludzkiej. 

Zbiorowiska roślinne nad Wisłą wyodrębnio-
no na podstawie zdjęć fitosocjologicznych prze-
prowadzonych metodą Braun-Blanquetta. Są to: 

1. zbiorowiska kserotermiczne zboczy płoc-
kich, 

2. zbiorowiska z Equisetum máximum, 
3. zbiorowiska ruderalne terasów nadwiślań-

skich i aluwia nadrzeczne, 
Zbocza nadwiślańskie tuż pod miastem pora-

stają gęste krzewy z Lycium halimifolium (kol-
cowój szkarłatny), wśród których znajdują sic; 
między innymi takie gatunki, jak: Balio ta ni-
gra — mierznica czarna, Chenopodium album — 
komosa biała, Cannabis sativa — konopie siew-
ne, Atriplex nitens — loboda błyszcząca, Atri-
plex patulum — łoboda rozłożysta, Anthriscus 
cerefolium — tribuía ogrodowa, Sisymbrium 
officinale —• stulisz lekarski, Chelidonium ma-
ius — jaskółcze ziele, Bryonia dioica — prze-
stęp dwupienny, Cuscuta lupuliformis — ka-
nianka wielka, Onopordon acantnium — po-
płoch pospolity, Descurainia sophia — stulicha 
psia, Galinsoga parviflora — żółtlica drobno-
kwiatowa, Setaria viridis — włośnica zielona. 
Amaranthus retroflexus — szarłat szorstki, Inu-
la britannica — oman łąkowy, Xanthium stru-
marium — rzepień pospolity, liczne trawy i wie-
le innych gatunków. 

Kolcowój szkarłatny został prawdopodobnie 
sprowadzony specjalnie do Płocka około 300 lat 
temu dla zabezpieczenia tarasów nadwiślańskich 

i skarpy przed niszczycielską działalnością wo-
dy. Jednakże nie zapobiegło to całkowicie pow-
stawaniu groźnych osuwisk, które zniszczyły 
nawet niektóre ulice; także i obecnie obserwuje 
się wiele rozpadlin i osypisk. Należałoby po-
czynić doświadczenia nad obsadzeniem zboczy 
gatunkami drzew i krzewów stepowych .jak np.: 
wisienką stepową, paklonem, śliwą-tarniną, gło-
gami i in.. czemu sprzyiałby charakteB kseroter-
miczny siedliska; przy tym nasze obserwacje 
dowodzą, że roślinność kserotermiczna czuje się 
doskonale na tych zboczach i niewątpliwie nie-
gdyś była jeszcze bujniejsza. 

Inula hirta — oman szorstki w lesie Brwibńskim 

Drzewa i krzewy stepowe wzmocniłyby lepiej 
zbocza, aniżeli kolcowój. Utrzymanie zboczy 
w należytym stanie jest sprawą niezmiernie 
ważną nie tylko ze względu na bezpieczeństwo 
przywiślanych części miasta, ale także ze wzglę-
dów estetycznych. Wiadomo bowiem powszech-
nie, że Płock słvnie ze swego pięknego położe-
nia na wysokiej skarpie nadwiślańskiej, tym-
czasem zbocza te są bardzo brzydko utrzymane 
i źle zagospodarowane. Wśród zniszczonych, po-
łamanych i wyłysiałych płatów kolcowoju ro-
śnie wiele najpospolitszych chwastów; całośc 
wygląda niechlujnie i sprawia bardzo przykre 
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wrażenie. Dobrze utrzymane tarasy, kępy drzew 
i krzewów, a na wyższych partiach zboczy — 
troskliwie hodowane plantacje róż — niewątpli-
wie naprawiłyby istniejącą sytuację. 

Roślinność kserotermiczna występuje pod 
Płockiem w postaci 2 formacji: 

1. zbiorowiska murawowe, 
2. krjewiaste zarośla. 

Zbiorowiska murawowe porastają zbocza 
nadwiślańskie na zachód od centrum miasta: 
składają się one z takich gatunków rzadszych, 
jak: Campanilla sibirica, Astragalus cicer, Pru-
nella grandiflora, Scabiosa ochroleuca — dria-
kiew żółtawa, Stachys recta — czyściec prosty, 
Salvia pratensis — szałwia łąkowa, Coronilla 
varia — cieciorka pstra i inne, które określają 
wyraźny charakter kserotermiczny (sensu lato) 
tych zbiorowisk i pozwalają je zakwalifikować 
na podstawie zdjęć fitosocjologicznych do klasy 
Festuco-Brometea. 

Zarośla kserotermiczne pokrywają zbocza 
o wystawie zachodniej w Parowie pod Płoc-
kiem: składają się one z następujących krze-
wów: śliwa-tarnina, szakłak pospolity, dereń 
świdwa, kalina koralowa, leszczyna, wiciokrzew 
-suchodrzew, jałowiec i rozmaite róże. Wśród 
zarośli na miejscach otwartych znajdują się tu-
taj — z rzadszych gatunków zielnych: Campa-
nilla sibirica, Prunella grandiflora, Salvia pra-
tensis, Stachys recta, Coronilla varia, Carex 
praecox — turzyca wczesna, Phleum Boehme-
ri — tymotka Boehmera, Astragalus cicer, Sca-
biosa ochroleuca i inne. Są one gatunkami kse-
rotermicznymi (sensu stricto) i stanowią w du-
żym stopniu o charakterze tych zbiorowisk. Za-
rośla te tworzą więc utwór mozaikowy, struk-
turalnie zbliżony do zespołu „Corylus avella-
na — Peucedanum cervaria" z Jury Krakow-
skiej, aczkolwiek zbiorowisko pod Płockiem jest 
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Roślinność murawowa na zboczach pod Płockiem 

florystycznie zubożałe (nie pcsiada odpowied-
nich gatunków charakterystycznych) i dlatego 
trudno je usystematyzować fitosocjologicznie. 
Niemniej płaty roślinności kserotermieznej, któ-
re rosną pod Płockiem w postaci muraw i zaro-

śli. mają charakter pierwotny i stanowią cenny 
element florystyczny. 

Niewątpliwie roślinność ta była niegdyś bo- » 
gatsza. M. Macieszvna znajdywała na tym tere-
nie bardzo rzadkie gatunki kserotermiczne, Ap.: 
Anemone silvestris, i Gentiana amarella ssp 
axillaris, które obecnie nie występują. 

Na skutek szkodliwej działalności człowieka 
(orka, zakładanie sadów, wydeptywanie, wypa-
sanie), roślinność kserotermiczna zboczowa co-
raz to bardziej ubożeje. Dlatego postanowiono 
wystąpić o poddanie niektórych partii zboczy 
nadwiślańskich (szczególnie w Parowie) — pod 
ochronę ścisłą. 

Rezerwat przyrody w Parowie pod Płockiem 

Rezerwat — Parów w Płocku — obejmuje 
zbocza — przyległe do ulicy Parowy, w grani-
cach następujących (porównaj mapka): gr. 
wsch. — górny skraj skarpy; gr. zach. — ście-
żyna pod skarpą; gr. pin. — koniec wzgórza po-
krytego krzewami — naprzeciw zabudowań 
przy drodze; gr. polud. — za zakrętem, w głąb 
doliny, pierwsze krzewy. Powierzchnia — 

2,575 ha. Rezerwat obejmuje zbocze na wy-
sokości 25 m nad Wisłą, o kącie nachyle-
nia 25—.10", o wystawie zachodniej. Zbocze jest 
własnością Roln. Zesp. Spółdz. Maszewo Duze. 
[xiw. płocki. Odnośne władze miejscowe zechcą 
wziąć pod rozwagę ten apel ochroniarski i ka-
rać^ surowo wszystkich winnych wyniszczania 
tych najpiękniejszych fragmentów roślinności 
miejscowej, tymbardziej ,że rezerwaty utworzo-
ne pod Płockiem mogą stać się cennym obiek-
tem dydaktycznym i terenem wypoczynkowym. 

Należałoby także wziąć pod ochronę, wystę-
pujące miejscami, zbiorowiska nadrzeczne (alu-
wialnc) w skład których wchodzą m. in.: Sene-
cio fbwiatilis (S. sarracenicus) — starzec nad-
rzeczny, Solidago canadensis — nawłoć kana-
dyjska, S. serotina — nawłoć późna, Achilleo 
salicifolia (A. cartilaginea) — krwawnik wierz -
bolistny, Cuscuta lupuliformis — kanianka 
wielka. 

Nad Wisłą — na odcinku Płock—Brwilno 
i Murzynowo—Więcławice, poza płatami roślin-
ności ze skrzypem olbrzymim, nie wykryto 
żadnych osobliwości florystycznych. Zbiorowi-
sko ze skrzypem olbrzymim (Eąuisetum maxi-
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mum Lam.) znajduje się w odległości dwóch km 
od miasta, na prawym brzegu Wisły, pod wsią 
Maszewo. Skrzyp olbrzymi jest rośliną notowa-
ną zaledwie w kilku miejscach nad Wisłą i dla-
tego postanowiono założyć tutaj rezerwat o gra-
nicach następujących (mapka): 

I. stanowisko — na gruncie ob. Ludwikow-
skiego Fr. i w pasie nadbrzeżnym (własność Za-
rządu Dróg Wodnych w Płocku), obok gospo-
darstwa ob. Fortas J . 

Stanowiska następne na przestrzeni wąwozi-
ków — w skarpie nadwiślańskiej, na pograni-
czu gruntów: ob. Budnickiego (od Płocka), da-
lej — Roln. Zesp. Spółdz. Maszewo, dalej — 
ob. Krawczyńskiego A. Powierzchnia rezerwa-
tów wynosi łącznie 1150 m-' i jest własnością 
Zarządu Dróg Wodnych w Płocku. Jednakże go-
spodarze miejscowi — wypasają tam bydło 
i koszą corocznie łany roślinności przybrzeżhej, 
tymbardziej, że skrzyp olbrzymi, jako chwast, 
bywa nieraz bardzo natrętny. Należałoby więc 
przedsięwziąć jaknajdalej idące i szybkie środ-
ki zaradcze przeciw niszczeniu tego bardzo cen-
nego i rzadkiego gatunku, który poza wyżej 
wymienionymi stanowiskami, nie występuje 
w pasie środkowej Wisły. 

Pod Płockiem — Equisetum maximum roz-
wija się doskonale, rosnąc w bujnych, gęstych 
łanach bądź to wśród wilgotnych zarośli z olszą 
szarą i czarną oraz licznymi wierzbami, bądź to 
na miejscach otwartych, aczkolwiek podmok-
łych (teren żródliskowy), z takimi gatunkami, 
jak: Seruphularia alata — trędownik skrzydla-
ty, Solidago canadensis, S. serotina. Petasites 
spurius (P. tomemosus) — lepiężnik kutnerowa-
ty, Valeriana officinalis — kozłek lekarski, Epi-
lobium hirsutum — wierzbownica kosmata, 
Eupatorium cannabinum — sadziec konopiasty, 
i in. 

Kilka szkicowych uwag na temat badań prze-
prowadzonych w Lesie Brwileńskim. Las Brwi-
leński porasta równinę płocką między Masze-
wem a Skrwą, na powierzchni wynoszącej oko-
ło 1100 ha. Na podstawie zdjęć fitosocjologicz-
nych przeprowadzonych metodą Braun-Blan-
queta, wyodrębniono w nim następujce zespoły 
roślinne: 

a) Querceto — Carpinetum medioeuropaeum 
Tx. 36 r. w wilgotnych wąwozach. 

b) Querceto — Potentilletum albae — Libb. 
33 r. — na ciepłych stokach południowych 
moreny dennej. 

c) Pineto — Quercetum Kozi. 36 r. — na wv-
soczyźnie morenowej, na glebach typu bie-
licowego. 

Las dębowo-grabowy (Q.C.) występuje na 
niewielkiej przestrzeni w oddz. 90, 91, 83 i 84 
i jest zróżnicowany na dwa podzespoły — 

wilgotny — z Corydalis cava 
„grond niski" Paczowskiego 
suchy — Q.C. typicum Tx. 36 r., 
.,grond wysoki „Paczowskiego" 
Z gatunków charakterystycznych dla grondu 

niskiego należałoby wymienić: 

Corydalis cava — kokorycz pusta, Anemone 
ranunculoides — zawilec żółty, Ficaria verna — 
ziarnopłon wiosenny, Isopyrum thalictroides — 
zdrojówka rutewkowata, Lathraea squama-
ria — łuskiewnik różowy. 

Z gatunków charakterystycznych dla grondu 
wysokiego, należałoby wymienić: Stellaria ho-
lostea — gwiazdnica wielkokwiatowa, Polygo-
natum odoratum (P. officinale) — kokoryczka 
wonna, Ranunculus auricomus— jaskier różno-
listny, Campanula trachelium — dzwonek roz-
pierzchły. 

Zespół Q. Potentilletum albae — to świetli-
sta dąbrowa porastająca południowe stoki mo-
reny dennej, z udziałem takich gatunków cha-
rakterystycznych, jak: Pulmonaria angustifolia 
(P. azurea) — Miodunka wąskolistna, Viciu 
cassubica — wyka kaszubska, Ranunculus po-
lyanthemos — jaskier wielokwiatowy, Visea-
ría vulgaris — smółka pospolita. 

Z roślin kserotermicznych, które tutaj rosną 
należy podać przede wszystkim takie gatunki, 
jak: Inula hirta, Inula salicina — oman wierz-
bolistnv. Prunella grandiflora, Peucedanum cer-
varia — gorysz siny, Verónica teucrium — prze-
tacznik pagórkowy, Pulsatilla pratensis — sa-
sanka łąkowa, Digitalis grandiflora (D. umbi-
guá) — naparstnica zwyczajna. 

Najładniejsze fragmenty opisanych części 
Lasu Brwileńskiego przeznaczono na rezerwaty 
krajobrazowe (szczegóły — patrz art. aut.). 
Bory sosnowe zajmują największe połacie 
w Leśnictwie Brwilno i nie stanowią interesu-
jących obiektów pod względem florystycznym. 
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JANINA KUCZEWSKA 

W A C Ł A W 
Wacław Lachman, syn Mirosława, kapelmi-

strza i Anny z Konwickich urodził się 19 grud-
nia 1880 r. w Płocku. 

Objawiając zdolności muzyczne i zamiłowanie 
zwłaszcza do muzyki zbiorowej Lachman od 
najmłodszych lat już jako uczeń 2-ej klasy zor-
ganizował z kolegów niewielki chór, którym 
sam dyrygował, rozpisując na głosy pieśni, nie-
jednokrotnie swoje pierwsze dziecięce utwory. 

Początkowym nauczycielem Lachmana był 
Antoni Maruszewski, który często powierzał 
młodziutkiemu uczniowi dyrygowanie chórem 
i orkiestrą szkolną. Będąc uczniem czwartej 
klasy gimnazjum płockiego skomponował Lach-
man muzykę do sztuki Wolskiego (płocczanina), 
pod tytułem: „Sądy diabelskie", wystawionej 
parokrotnie z dużym powodzeniem w Teatrze 
Miejskim w Płocku. Za ukazanie się na scenie 

przed wywołującą go publicznością został mło-
dy kompozytor ukarany czterogodzinnym „kar-
cerem" w gimnazjum. 

Za czasów płockich poznaje Lachman księdza 
Eugeniusza Gruberskiego i pod jego kierunkiem 
zdobywa gruntowne podstawy wiedzy muzycz-
nej. Jako uczeń ostatnich klas gimnazjum orga-
nizuje w Płocku „Drużynę Śpiewaczą" — męski 
zespół chóralny, z którym podczas wakacji ob-
jeżdża cały szereg miejscowości Mazowsza 
Płockiego. Zespól ten poziomem i zapałem wy-
konawców wyróżniał się pośród innych zespo-
łów regionu mazowieckiego. 

Ukończywszy gimnazjum wstępuje Lachman 
do Instytutu Muzycznego (Konserwatorium) w 
Warszawie, gdzie studiuje pod kierunkiem Zyg-
munta Noskowskiego, Mieczysława Surzyńskie-

deutschlands, Mitteld. Flo.rsozioł. 
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L A C H M A N 
go, Romana Siatkowskiego, Piotra Maszyńskie-
go i Emila Młynarskiego. 

Na terenie Konserwatorium organizuje zespo-
ły chóralne, którymi sam dyryguje. Zakłada 
również pierwszy w Polsce Związek Polskiej 
Młodzieży Muzycznej, który miał za zadanie 
upowszechnienie muzyki wśród pracujących 
(koncerty w fabrykach itp.). Dyplom ukończe-
nia Konserwatorium otrzymał w r. 1909. 

Okres, w którym Lachman odbywał swoje 
studia muzyczne był bardzo ciężki dla b. Kon-
gresówki. Przed uciskiem władz carskich, jaki 
wzmógł się po latach 1905—1907 zdołały się 
uchronić jedynie nieliczne instytucje kultywu-
jące muzykę i śpiew, które nie leżały widocznie 
w sferze pojęć zaborcy, jako czynniki bezpoś-
redniej walki o niepodległość, pomimo, że były 
one wyrazistymi przejawami życia duchowego 
narodu. 

Zaczęły powstawać potajemnie różne prywat-
ne Towarzystwa Muzyczne i Zrzeszenia Śpie-
wacze ,które miały za zadanie pod ogólnym has-
łtm sztuki stać na straży kultury narodu. Za-
wiązujące się coraz liczniej koła chórów męs-
kich podtrzymywały zapał do pieśni i języka 
ojczystego, krzepiąc ducha w czasach wspólnej 
niedoli. 

W tych czasach z I-go Gniazda Szkolnego, 
które powstało w okresie ruchów wolnościo-
wych wyłonił się zawiązek chóru „Harfa". 

Zbierano się konspiracyjnie w prywatnych 
mieszkaniach i uczono się pod kierunkiem dyry-
gentów amatorów (ostatnim bvł Karol Malczew-
ski). 

W roku 1906 jeden z członków zespołu poz-
naje przypadkowo Wacława Lachmana, który 
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